§ 3 Decernentes praesentes Literas etiam ex eo, quod praedicti judaei ad praemissa 
citati, vocati, & auditi non fuerint, & illis non consenserint, de subreptionis, vel 
obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, vel alio quocumque defectu, 
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ac ex qualibet alia causa, colore, & praetextu, etiam enormis, & enormissimae 
laesionis ullo umquam tempore notari, impugnari, rescindi, retractari, aut ad 
viam, & terminos juris revocari, seu adversus illas aperitionis oris, restitutionis in 
integrum, vel quodvis aliud juris, & facti remedium impetrari, seu etiam motu simili 
concesso quemquam in judicio, & extra illud uti minime posse; sed illas semper 
firmas, validas, & efficaces existere, & fore, ac illis, adquos spectat, & pro tempore 
spectabit plenissime suffragari; Sicque, & non aliter in praemissis per quoscumque 
Judices ordinarios, & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac 
Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, etiam de latere Legatos, sublata eis, & 
eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate 
judicari, & definiri debere, ac irritum, & inane, si secus super his a quoquam quavis 
auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§ 4 Non obstantibus quatenus opus sit nostra, & Cancellariae Apostolicae 
Regula de non tollendo jure quaesito, & aliis Constitutionibus, & Ordinationibus 
Apostolicis, necnon quibusvis, etiam juramento, confirmatione apostolica, vel 
quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, 
indultis, & Literis Apostolicis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, 
confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis illorum tenores, praesentibus 
pro plene, & sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis 
alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat 
specialiter, & expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die I. Dec. 1657. 
Pont. nostri Anno III.
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Pierre Coffy

Le ghetto de Rome au XVIIIe siècle, un espace façonné par une communauté 
complexe

En promulguant la bulle Cum nimis absurdum le 14 juillet 1555, le pape 
Paul IV ordonne la réclusion de la communauté juive de Rome au sein d’un 
quartier doté d’une enceinte dans le rione Sant’Angelo1. Tour à tour nommé 
claustro, recinto ou encore serraglio degli Ebrei, il est bientôt communément 
appelé le «ghetto»2. La construction du mur marque pour les Juifs romains 
le début de plus de trois siècles de ségrégation qui ne prennent véritablement 
fin qu’en 1870. Afin de s’adapter au nouveau cadre qui lui est imposé, la 
communauté est contrainte de s’organiser. En fonction de la politique des 
papes à son égard, elle évolue ainsi sensiblement tout au long de l’époque 
moderne, tandis que le ghetto qui se confond avec ses propres contours se 
construit, se transforme, se composant peu à peu une identité propre3. Dès sa 
création, il participe paradoxalement à la cohésion d’une communauté mena-
cée, en lutte constante pour conserver son intégrité4. La population juive de 
Rome s’approprie ensuite peu à peu cet espace, et lui confère progressivement 
une véritable cohérence interne en rapport avec l’organisation de sa société. 
Bien que celle-ci se considère avant tout comme une communauté fermée, 
elle continue également d’entretenir d’étroits liens avec le monde extérieur5. 
Toutefois, le ghetto demeure une mesure avant tout répressive à l’encontre des